
中昊晨光化工研究院有限公司

2025年度土壤和地下水自行监测报告

项目单位：中昊晨光化工研究院有限公司

编制单位：四川和鉴检测技术有限公司

二〇二五年十二月



中昊晨光化工研究院有限公司 2025年度土壤和地下水自行监测报告



中昊晨光化工研究院有限公司 2025年度土壤和地下水自行监测报告

项 目 名 称：中昊晨光化工研究院有限公司 2025年度土壤和地下水

自行监测报告

编 制 单 位：四川和鉴检测技术有限公司

法 人：樊怀刚

报 告 编 写：罗聪

报 告 审 核：吴秋蕾

四 川 和 鉴 检 测 技 术 有 限 公 司

电话：028-26026666

邮编：641300
[...]
④《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》GB36600-2018；
⑤国家危险废物名录（2021年版）；

⑥《危险废物鉴别标准 腐蚀性鉴别》（GB5085.1-2007）；

⑦《危险废物鉴别标准 浸出毒性鉴别》（GB5085.3-2007）；

⑧《危险废物鉴别标准 毒性物质鉴别》（GB5085.6-2007）；

⑨《四川省建设用地土壤污染风险管控标准》（DB51/2978-2023）；

⑩重点管控新污染物清单（2023年版）；

⑪第一批优先评估化学物质（国家）；

⑫第一批优先评估化学物质（四川省）。



中昊晨光化工研究院有限公司 2025年度土壤和地下水自行监测报告

127

根据中昊晨光化工研究院有限公司生产基地各项目所用原辅材料、外排污染

物与有毒有害物质名录筛选比对情况，该企业厂区各装置生产中涉及的有毒有害

物质清单见下表。

表4.4-8 有毒有害物质清单

物质名称 涉及的重点场所
有毒有害物

质划分依据

二噁英类
2kt/a等离子裂解楼、23焚烧楼、水碱洗、残液储存

楼
④⑧

氟化物
污水处理站（包含综合废水处理站、含氟综合废水

处理站）
⑦⑨

石油类
污水处理站（包含综合废水处理站、含氟综合废水

处理站）
④⑧

总氰化物
污水处理站（包含综合废水处理站、含氟综合废水

处理站）
④⑦

三氯甲烷

污水处理站（包含综合废水处理站、含氟综合废水

处理站）、化三厂 12000t/a四氟乙烯单体装置、氟

化三厂 9000t/a四氟乙烯单体装置、危险品库房、氯

仿槽区

①②③④⑦⑩

危险废物

危废堆场一、危废堆场二、有机硅厂 275装置、聚

偏氟乙烯树脂生产线、氟化三厂 12000t/a四氟乙烯

单体装置、氟化三厂 12000t/a四氟乙烯单体装置脱

水岗位、氟化三厂 9000t/a 四氟乙烯单体装置、40kt/a
F22装置、16kt/aF22装置、氟化二厂全氟丙烯装置、

氟化二厂 F142b装置、氟化二厂偏氟乙烯装置、F23
焚烧楼、2kt/a等离子裂解楼、精工车间、铆焊车间、

分析质检中心

⑤

含氟综合废水处理站

污泥
含氟废水处理站 ⑦⑨

八甲基环四硅氧烷 有机硅厂硅油装置、原料库房 ⑫

封端剂（八甲基环四

硅氧烷、碳酸二甲酯、

六甲基二硅氧烷）

有机硅厂硅油装置、原料库房 ⑫

二甲苯 有机硅厂硅树脂装置、危险品库房、二甲苯储罐 ④⑦

甲苯
有机硅厂硅树脂装置、危险品库房、甲苯回收罐、

甲苯储罐
④⑦

乳化剂（全氟辛酸替代

品）

聚四氟乙烯分散浓缩液装置、原料库房、氟化三厂

分散装置、氟化三厂特种分散树脂装置
⑩

甲醇
氟化三厂12000t/a四氟乙烯单体装置、氟化三厂

9000t/a四氟乙烯单体装置、危险品库房
⑧

丙酮 危险品库房 ⑧

催化剂（五氯化锑） 40kt/a F22装置、16kt/aF22装置 ⑧⑫

机油 原料库房、动能分厂冷冻班、40kt/a F22装置、 ④⑧



中昊晨光化工研究院有限公司2025年度土壤和地下水自行监测报告

128

16kt/aF22装置

润滑油
原料库房、动能分厂冷冻班、40kt/a F22装置、

16kt/aF22装置
④⑧

注：①有毒有害水污染物名录；

②有毒有害大气污染物名录；

③优先控制化学品名录；

④《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》GB36600-2018；
⑤国家危险废物名录（2021年版）；

⑥《危险废物鉴别标准 腐蚀性鉴别》（GB5085.1-2007）；

⑦《危险废物鉴别标准 浸出毒性鉴别》（GB5085.3-2007）；

⑧《危险废物鉴别标准 毒性物质鉴别》（GB5085.6-2007）；

⑨《四川省建设用地土壤污染风险管控标准》（DB51/2978-2023）；

⑩重点管控新污染物清单（2023年版）；

⑪第一批优先评估化学物质（国家）；

⑫第一批优先评估化学物质（四川省）。

4.5污染防治措施

4.5.1废水污染物

表 4.5-1 各现有生产线的废水污染物产生及处理情况一览表

产品类

型
产品名称 生产线对应车间 废水类型 主要成分 处理措施

成品

苯甲基硅

油

有机硅厂硅油装

置
无 无 无

有机硅厂275装置 无 无 无

硅树脂
有机硅厂硅树脂

装置
废酸水 盐酸、甲苯

甲苯定期泵抽至储

罐回用生产，其他

经中和处理后送至

综合废水处理站

氟橡胶
氟化二厂氟橡胶

装置

聚合及洗涤

水

COD、氯化

物

送至综合废水处理

站

聚四氟乙

烯分散浓

缩液

聚四氟乙烯分散

浓缩液装置
洗涤水 HCl、COD

送至综合废水处理

站

聚四氟乙

烯悬浮树

脂

氟化三厂悬浮装

置
洗涤水 HCl、COD

经沉降池沉降后外

排至总渠

氟化三厂5000t/a
高品质悬浮装置

洗涤水 HCl、COD

大部分送至中水处

理装置，少部分外

排至综合废水处理

站（近期会整改全

部送至中水）

聚四氟乙

烯分散树

氟化三厂特种分

散树脂装置
洗涤水 HCl、COD

送至综合废水处理

站



中昊晨光化工研究院有限公司2025年度土壤和地下水自行监测报告

129

产品类

型
产品名称 生产线对应车间 废水类型 主要成分 处理措施

脂

凝聚废水
HCl、COD、

氨氮

沉淀，经氨氮废水

处理装置除氨氮后

送至综合废水处理

站

氟化三厂分散装

置
冷却水 无 沉淀后排总渠

聚偏氟乙

烯树脂

氟化二厂F142b装
置

水洗液
盐酸、氟化

物

送压料班经F22装
置提浓外销

碱洗液
氟化物、氯

化物
送含氟废水处理站

精馏残液
含氟高沸有

机物

送至焚烧楼焚烧处

置

2500t/aPVDF聚合

装置、后处理1#
楼、2#楼

洗涤废水
氟化物、

COD

经过后处理格栅池

之后送入含氟废水

处理站

聚合氯化

铝

聚铝生产车间、聚

铝干燥车间
铝渣清洗水 SS、铝

压滤回收水池收

集，作为工艺回用

水，不外排

中间产

品

四氟乙烯

单体

氟化三厂9000t/a
四氟乙烯单体装

置

水洗废水
氟化物、

COD

循环使用，少量经

中水回用装置处理

后送至含氟废水处

理站处理

碱洗、脱水

等中和废水

氟化物、

COD、氯化

物

经中水回用装置处

理后送至含氟废水

处理站处理

精馏残液 含氟有机物
送至焚烧楼焚烧处

置

氟化三厂12000t/a
四氟乙烯单体装

置

水洗废水
氟化物、

COD

循环使用，少量经

中水回用装置处理

后送至含氟废水处

理站处理

碱洗、脱水

等中和废水

氟化物、

COD、氯化

物

经中水回用装置处

理后送至含氟废水

处理站处理

精馏残液 含氟有机物
送至焚烧楼焚烧处

置

二氟一氯

甲烷

40kt/a F22装置
废气碱洗废

水

氟化物、氯

化物、 有机

物

送含氟废水处理站

16kt/aF22装置
废气碱洗废

水

氟化物、氯

化物、 有机
送含氟废水处理站



中昊晨光化工研究院有限公司2025年度土壤和地下水自行监测报告

130

产品类

型
产品名称 生产线对应车间 废水类型 主要成分 处理措施

物

全氟丙烯
氟化二厂全氟丙

烯装置
残液

全氟异丁烯

72%、全氟定

西18%、八氟

环丁烷8%、

其他高沸物

2%

焚烧楼焚烧

偏氟乙烯
氟化二厂偏氟乙

烯装置

碱性废水
氟化物、氯

化物、SS
送含氟废水处理站

处理

水洗液
盐酸、氟化

氢

送F22或F142b装置

提浓外销

精馏残液
含氟高沸有

机物
送焚烧楼焚烧

F23焚烧楼 碱洗废水
盐酸、氟化

氢

送综合废水处理站

处理

2kt/a等离子裂解楼 碱洗废水
盐酸、氟化

氢

送综合废水处理站

处理

①综合废水处理站工艺流程

综合废水主要来源于硅树脂生产装置、氟橡胶生产装置、聚四氟乙烯生产装

置和生活废水。现建有设计处理能力为 1000m3/d综合废水处理站，处理厂区的有

机污染类废水和生活废水。该污水处理站采用了专门的脱氟措施和高浓度有机废

水处理工艺，具体为混合均化→pH 调节→气浮→水解→除氟→厌氧→HCR→厌

氧→好氧→气浮沉淀→混凝沉淀→芬顿氧化→砂滤→达标排放。厂区综合废水处

理站废水工艺流程如下图所示：



中昊晨光化工研究院有限公司2025年度土壤和地下水自行监测报告

131

图4.5-1 公司综合污水处理站处理工艺流程图

②含氟废水处理站工艺流程

公司含氟废水主要来自偏氟乙烯生产装置、二氟一氯甲烷生产装置、四氟乙

烯生产装置。现建有设计能力 400m3/d的含氟废水处理装置，处理厂区生产产生

的高浓度含氟废水，根据生产废水含酸、碱和氟化物的特点，将生产废水中和后，

再加石灰乳、氯化钙和絮凝剂除氟。其工艺流程为中和→絮凝池→初沉→斜管沉

淀→二级沉清→达标排放。

经现场调查，各类高浓度含氟废水（混合后，F-浓度 200~300mg/L）经中和、

沉淀、二级沉清处理后，达标排放。根据厂区监测部门的监测，厂区含氟废水站

进口氟离子含量一般为 200mg/L~300mg/L，经处理后的外排废水中 F-含量小于

10mg/l，F-去除率达到 99％以上，含氟废水处理装置工艺流程如下图所示：



中昊晨光化工研究院有限公司2025年度土壤和地下水自行监测报告

132

图4.5-2 公司含氟废水处理站污水处理工艺流程图

4.5.2废气污染物

表 4.5-2 各现有生产线的废气污染物产生及处理情况一览表

产品类

型
产品名称 生产线对应车间 废气类型 主要成分 处理措施

成品

苯甲基硅

油

有机硅厂硅油装置 无 无 无

有机硅厂275装置 精馏废气
含氟有机废

气
无

硅树脂
有机硅厂硅树脂装

置
酸雾 盐酸

碱喷淋处理后经

排气筒排放

氟橡胶
氟化二厂氟橡胶装

置
聚合釜废气

含氟有机废

气
无

聚四氟乙

烯分散浓

缩液

聚四氟乙烯分散浓

缩液装置

聚合釜置换

废气
含氟颗粒物 无

聚四氟乙

烯悬浮树

脂

氟化三厂悬浮装置
聚四氟乙烯

干燥尾气

颗粒物、非

甲烷总烃
无

氟化三厂5000t/a高
品质悬浮装置

气流干燥、

真空泵尾气
含氟颗粒物

经过集尘室收集

粉尘之后高空排

放

干燥尾气
颗粒物、非

甲烷总烃

袋式除尘后经

DA025、DA026排
气筒排放

聚四氟乙

烯分散树

脂

氟化三厂分散装置 装置置换气
含氟有机废

气

经过集尘室收集

粉尘之后高空排

放

氟化三厂特种分散

树脂装置

装置置换气
含氟有机废

气
无组织排放

氨氮废水处

理装置废气
氨

经DA021排气筒

排放

聚偏氟乙

烯树脂

氟化二厂F142b装
置

/ / /



中昊晨光化工研究院有限公司2025年度土壤和地下水自行监测报告

133

产品类

型
产品名称 生产线对应车间 废气类型 主要成分 处理措施

2500t/aPVDF聚合

装置、2500t/aPVDF
后处理1#楼、2#楼

反应釜废气

含氟有机废

气（少量），

氮气、水蒸

气

无组织排放

粉碎废气 颗粒物

旋风除尘后经

DA028排气筒排

放

干燥尾气
颗粒物、非

甲烷总烃

颗粒物经旋风除

尘后，与非甲烷总

烃经DA029排气

筒排放

聚合氯化

铝

聚铝生产车间、聚铝

干燥车间

反应槽负压

抽空气体
盐酸

水洗后经DA016
排气筒排放

干燥废气

二氧化硫,氮
氧化物,颗粒

物

旋风分离后经

DA013、DA014排
气筒排放

中间产

品

四氟乙烯

单体

氟化三厂9000t/a四
氟乙烯单体装置

裂解炉烟道

气

二氧化硫,氮
氧化物,颗粒

物、挥发性

有机物

经DA015、DA018、
DA019排气筒排

放

氟化三厂12000t/a四
氟乙烯单体装置

裂解炉烟道

气

二氧化硫,氮
氧化物,颗粒

物、挥发性

有机物

经DA004、DA006、
DA009排气筒排

放

精馏废气
含氟有机废

气

送焚烧楼焚烧经

DA005排气筒排

放

二氟一氯

甲烷

40kt/a F22装置

工艺尾气
氟化氢、氯

化氢

碱洗后送焚烧楼

焚烧经DA002排
气筒排放

精馏废气
挥发性有机

物

送焚烧楼焚烧经

DA002排气筒排

放

酸性回收装

置尾气

氟化氢、氯

化氢

经石墨吸收器处

理后经DA030排
气筒排放

不凝气 有机物 回收生产

16kt/aF22装置 工艺尾气
氟化氢、氯

化氢

碱洗后经DA024
排气筒排放

全氟丙烯
氟化二厂全氟丙烯

装置

中间槽预冷

气排空

含氟有机废

气
无组织排放



中昊晨光化工研究院有限公司2025年度土壤和地下水自行监测报告

134

产品类

型
产品名称 生产线对应车间 废气类型 主要成分 处理措施

偏氟乙烯
氟化二厂偏氟乙烯

装置

精馏废气
挥发性有机

物

送至焚烧楼焚烧

处置经DA005排
气筒排放

裂解炉废气

二氧化硫,氮
氧化物,颗粒

物、挥发性

有机物

经DA012、DA017
排气筒排放

F23焚烧楼
等离子裂解

废气

氮氧化物、

一氧化碳、

二噁英类,颗
粒物、HF、

HCl

HF、HCl经水洗、

碱洗后与其他裂

解废气经DA002
排气筒排放

2kt/a等离子裂解楼
等离子裂解

废气

氮氧化物、

一氧化碳、

二噁英类、

颗粒物、HF、
HCl

HF、HCl经水洗、

碱洗后与其他裂

解废气经DA005
排气筒排放

污水处理站
污水处理站

废气

氨、硫化氢、

臭气浓度、

挥发性有机

物

经吸附洗涤后经

DA020排气筒排

放

①等离子裂解装置废气处理工艺及产污环节

公司等离子裂解处理有机氟类废气及有机氟残液过程是：先向裂解炉的等离

子发生器中通入一定量的压缩空气，再通过高压电电离产生等离子体，压缩空气